令和２年５月１日

生徒及び保護者各位

茨城県立常陸大宮高等学校長 大曽根 淳

インターネットによる動画配信を利用した教育課程外の学習希望調査及び

各家庭のＰＣ等の保有状況等調査について

平素より，本校の教育活動にご理解，ご支援を賜りまして誠にありがとうございます。

さて，日頃本校では，大学や短大への進学希望生徒や，公務員を希望している生徒を対

象に，早朝や放課後に課外指導を行っておりましたが，新型コロナウィルス感染症感染拡

大防止のため休校期間が５月 31 日まで延長され，課外指導ができない状況にあります。
そこで本校では，主に進学や公務員を希望している生徒を対象に，Classi（株）が有料

で提供している「Classi サービス」の「Classi 学習動画パック」を利用した試験対策を考
えております。なお，学校が通常授業を再開した後も，課外活動に加え「Classi 学習動画
パック」は，今年度中継続して取り組むことができます。

また，新型コロナウィルス感染症の状況が見通せず，今後どのように授業を展開できる

か不透明な状況です。このような折，文部科学省や県教育委員会では，インターネットを

活用した授業等の導入を推進する動きがあることから，各家庭におけるＰＣ等の保有状況

と，インターネットの導入状況を把握させていただきたいと思います。

つきましては，５月７日（木）の登校日に，「Classi 学習動画パック」の利用希望及び
ＰＣ等の保有状況等調査を行いますので，ご協力をお願いいたします。

記

１ 「Classi学習動画パック」の利用希望について

(1) 実施対象及び目的

全校生徒を対象として，大学や短期大学への進学，または，公務員を目指してい

る生徒へ，課外指導を補充し進路目標の実現を図る。

(2) 実施期間

５月下旬頃から来年３月まで（次年度以降については検討中）

(3) 「Classi学習動画パック」概要

義務教育から高校の教科書の範囲に加え，大学入試・公務員対策まで広範囲にわ

たり学習の解説等が動画で配信されており，復習から大学入試まで幅広く活用するこ

とができます。（英語 7,100 本，数学 8,600 本，国語 4,000 本，理科 5,800 本，地歴公
民／社会 5,800本，公務員講座／簿記 160本 計約 30,000本）
※実施の際は，希望生徒へ説明会を行いますが，アプリの使い方や動画の一覧は下記

をご覧ください。

https://classi.jp/wp-content/uploads/2020/03/classi_learning-videos-for-student.pdf

(4) 「Classi学習動画パック」推奨環境 (2019年８月現在)
デバイス 種別 環境

Android Tablet Android OS 5系(lenovo Tab2のみ),6以上+Chrome
タブレット iPad iOS11以上 + Safari

Windows Tablet Windows8.1, 10+IE11
スマート Android Android OS6 以上 + Chrome最新版
フォン iPhone iOS11以上 + Safari

Windows7+IE11 or Chrome最新版
ＰＣ Windows Windows8.1+IE11 or Chrome最新版

Windows10+IE11 or Edge最新版 Chrome最新版

(5) 通信データ量の目安

動画 40本（１本約 10分）閲覧で約１Ｇバイト使用します。

(6) 利用環境

閲覧する動画の本数によりますが，上記「５ データ使用量の目安」の通り，

通信データ容量が必要となります。下記を参考にしてください。

使用機器 自宅環境 注意事項等

Wi-Fi環境あり 特に問題なし

タブレット 契約している通信データ容量を確認し，

スマートフォン Wi-Fi環境なし 必要に応じて通信データ容量を増やす

または，Wi-Fiを導入する

ＰＣ
インターネット環境あり 特に問題なし

インターネット環境なし インターネットの導入が必要

(7) 費用

「Classi学習動画パック」の利用料(年額2,750円)は，学校で負担します。

２ ＰＣ等の保有状況及びインターネットの導入状況の調査目的について

今後オンライン授業の実施を行うことになった場合に備え，各家庭の状況を把握する

ために行います。

３ 調査日

５月７日（木）の登校日に，別紙の通り調査を実施いたします。

別紙

インターネットによる動画配信を利用した教育課程外の学習希望調査

及び各家庭のＰＣ等の保有状況等調査について

年 組 番 氏名

５月１日（金）に，緊急情報メール及び本校ホームページで連絡しました，大学

や短大への進学希望生徒や，公務員を希望している生徒を対象に，Classi（株）が有
料で提供している「Classi サービス」の「Classi 学習動画パック」を利用した試験対
策及び，各家庭のＰＣ等の保有状況等の希望調査です。

１ インターネットによる動画配信を利用した教育課程外の学習希望調査

希望する方を〇で囲んでください。

希望します。

「Classi学習動画パック」を

希望しません。

注意事項

１ 「Classi学習動画パック」の利用料(年額2,750円)は，学校で負担します。

２ 動画 40本（１本約 10分）閲覧で約１Ｇバイト使用します。通信データ容量等
を確認してください。

３ 今年度中利用できます。申し込んだ際は，積極的に利用してください。

２ ＰＣ等の保有状況等調査

(1) 家庭で保有している機器等，全てに〇印をつけてください。

（ ）ノートパソコン

（ ）デスクトップパソコン

（ ）タブレット

（ ）スマートフォン

（ ）インターネット

（ ）Ｗｉ-Ｆｉ

以上です。ご協力ありがとうございました。